1

恒安标准人寿保险有限公司关于

购买 16 泰达投资 MTN001 债券的

重大关联交易信息披露公告

根据《中国银保监会关于印发保险公司关联交易管理办法的通知》

（银保监发[2019]35号）的要求，现将恒安标准人寿保险有限公司（以

下简称“我公司”或“恒安标准人寿”）受让长江养老保险股份有限公

司（以下简称“长江养老”）持有的天津泰达投资控股有限公司 2016

年度第一期中期票据（以下简称“16 泰达投资 MTN001”）的重大关联

交易事宜，信息披露如下：

一、 交易对手情况

（一）交易对手

交易对手名称:长江养老保险股份有限公司

企业类型: 股份有限公司（非上市）

经营范围: 团体养老保险及年金业务；个人养老保险及年金业务；

短期健康保险业务；意外伤害保险业务；上述业务的再保险业务；受托

管理委托人委托的以养老保障为目的的人民币、外币资金；开展养老保

险资产管理产品业务，与资产管理业务相关的咨询业务；国家法律、法

规允许的保险资金运用业务；经中国保监会批准的其他业务。【依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

注册资本: 300,000万人民币

统一社会信用代码: 91310000662467312C

关联关系：无

（二）关联方

关联方名称: 天津泰达投资控股有限公司

2

企业类型: 有限责任公司(国有独资)

经营范围：以自有资金对区域内基础设施开发建设、金融、保险、

证券业、房地产业、交通运输业、电力、燃气、蒸汽及水的生产和供应

业、建筑业、仓储业、旅游业、餐饮业、旅馆业、娱乐服务业、广告、

租赁服务业的投资；高新技术开发、咨询、服务、转让；房屋租赁；基

础设施建设；土地开发整理；汽车租赁、设备租赁（不含融资租赁）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注册资本：1,107,695万人民币

统一社会信用代码：9112000010310120XF

关联关系：天津泰达投资控股有限公司为我公司股东天津市泰达国

际控股（集团）有限公司的控股股东。

二、 关联交易类型及交易标的情况

(一) 关联交易类型

我公司于 12 月 23 日受让了长江养老所持有的 16 泰达投资 MTN001

债券票面价值 5,000万元,属于资金运用类。

(二) 交易标的基本情况

标的债券为在银行间市场发行的中期票据，债券发行规模为 10 亿

元，起息日期为 2016 年 10 月 14 日，票面利率 4.1%，发行期限为 5+N

年。

三、 交易协议的主要内容

我公司与长江养老在全国银行间交易系统中达成交易，以券款对付

完成交割，并按照全国银行间同业拆借中心颁布的相关规定、银行间市

场清算所股份有限公司的业务规则完成债权人的变更登记。 于 12月 23

日通过二级市场交易受让了长江养老所持有的 16泰达投资 MTN001债券

票面价值 5,000万元，净价 96.199（元/百元面值），交易金额 48,099,500

3

元，应计利息 393,150.68元,结算金额 48,492,650.68元。

四、 关联交易的定价政策

本交易按照一般商业条款以及市场化原则进行，综合考虑中债估值

净价和该只债券最近成交价格后，由交易双方协商决定。

五、 交易的内部审批流程

恒安标准人寿保险有限公司第三届董事会关联交易控制委员会于

2020年 12月 18日召开第一次会议（临时），会议审议并通过了本事项。

恒安标准人寿保险有限公司第三届董事会于 2020 年 12 月 18 日召

开第一次会议（临时），会议审议并通过了本事项。

我公司暂未设立独立董事。

六、 其他需要说明的事项

无。

恒安标准人寿保险有限公司

2020年 12月 25日